BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

***

Số:          - CV/TĐTN-BTG
“V/v định hướng tuyên truyền tháng 3/2023”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:  Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 2044-CV/BTGTU, ngày 27/02/2023 về việc định

hướng tuyên truyền tháng 3/2023 của Ban Tuyên giáo tỉnh ủy Tây Ninh, Ban

Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và

đoàn trực thuộc thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, học tập, nghị quyết Đại hội Đại

biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-

NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về quy hoạch, xây dựng,

quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 19/5/2021

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình

mới; công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục, tuyên truyền kết quả công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ

thống chính trị năm 2022; việc triển khai thực hiện, đưa Nghị quyết Đại hội XIII

của Đảng và Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh vào cuộc sống; Nghị quyết về

phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

- Tuyên truyền các nghị quyết, kết luận, quy định của Hội nghị lần thứ 4,

5, 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng gắn với Kết luận 01-KL/TW, ngày

18/5/2021 của Bộ Chính trị và Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy sức mạnh khối đại đoàn

kết toàn dân tộc, đổi mới sáng tạo, khơi dậy khát vọng vươn lên để Tây Ninh

phát triển nhanh và bền vững”.

- Tiếp tục tuyên truyền quyết tâm, kết quả thực hiện của các cấp uỷ,

chính quyền trên địa bàn tỉnh trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo

tinh thần Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 và Thông báo Kết luận số

12-KL/TW, ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Nghị quyết

số 03-NQ/TU, ngày 05/11/2021 của Tỉnh uỷ về tăng cường công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2021 - 2025; tiếp tục khẳng định mạnh

mẽ quyết tâm chống tham nhũng “không ngừng, không nghỉ”, “không có vùng

cấm, không có ngoại lệ” của Đảng, Nhà nước và của Đảng bộ tỉnh.

2

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện những nội dung cơ

bản của Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát

triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận, thực

tiễn, sức sống lâu bền và quá trình kế thừa, vận dụng, phát triển những nội dung

cốt lõi của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” trong sự nghiệp đấu tranh giải

phóng dân tộc, thống nhất đất nước và công cuộc đổi mới hiện nay nhân kỷ

niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hoá Việt Nam” (1943 - 2023) , gắn với

tuyên truyền kết quả 01 năm thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, những nhiệm vụ trọng

tâm trong thời gian tới.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết số 02-

NQ/TU, ngày 26/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh

Tây Ninh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

- Tiếp tục tuyên truyền Đại hội Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin các

cấp; Đại hội Hội Nông dân các cấp; Đại hội Công đoàn các cấp.

- Tiếp tục tuyên truyền Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của

Đảng lần thứ Ba, năm 2023.

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của

Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển

bền vững đất nước trong tình hình mới; tạo sự thống nhất về nhận thức và hành

động trong Đảng, sự đồng thuận trong quần chúng nhân dân, góp phàn thực hiện

có hiệu quả việc phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học trong tình hình mới.

- Tuyên truyền các sự kiện, ngày lễ kỷ niệm nổi bật diễn ra trong tháng

3/2023: 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên (01/3/1923

- 01/3/2023); 64 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 -

03/3/2023), 34 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2023); Ngày

Quốc tế Phụ nữ (08/3); 110 năm Ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân (17/3/1013 –

17/3/2023); 92 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

(26/3/1931 - 26/3/2023); 88 năm Ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ

(28/3/1935 - 28/3/2023) và các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện, các hoạt động văn hoá

văn nghệ, các vấn đề nổi bật diễn ra trong tháng 3/2023...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền biển, đảo; biên giới trên đất liền Việt

Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm 2023.

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày

03/01/2023 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023;

đẩy mạnh tuyên truyền hưởng ứng các hoạt động và phát động Đợt Thi đua đặc

3

biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc

(11/6/1948 -  11/6/2023)  gắn với tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước,

các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2023 .

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh,

công tác giáo dục quốc phòng và an ninh cho toàn dân trên các phương tiện

thông tin đại chúng, trang/cổng thông tin điện tử, mạng xã hội, hệ thống thông

tin cơ sở; các hoạt động, kết quả thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt

liệt sỹ và xác định danh tính hài cốt liệt sỹ còn thiếu thông tin năm 2023.

- Tăng cường công tác phối hợp, cung cấp thông tin, định hướng tuyên

truyền về Tây Ninh thông qua các hoạt động ngoại giao, hội nghị xúc tiến đầu

tư, thương mại, du lịch, tuyên truyền trên báo chí, mạng xã hội; về quan hệ đoàn

kết, hữu nghị, giao lưu, trao đổi với các địa phương giáp biên giới của Vương

quốc Campuchia; xử lý kịp thời các tình huống mới phát sinh, không để hình

thành, phát triển thành các điểm nóng trên tuyến biên giới.

- Tuyên truyền về các chính sách, thành tựu, kết quả công tác nhân quyền

của Việt Nam thời gian qua; nhấn mạnh những nỗ lực của Việt Nam trong bảo

vệ và thúc đẩy quyền con người, góp phần vào nỗ lực chung của cộng đồng

quốc tế về việc bảo đảm các quyền con người cơ bản cho người dân tại tất cả các

quốc gia trên thế giới; kết quả Việt Nam trúng cử Hội đồng Nhân quyền Liên

hợp quốc nhiệm kỳ 2023 - 2025.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ, nhất là kết quả thực hiện chiến dịch đặc biệt về tổng kiểm tra, rà soát về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; các quy định về phòng cháy, chữa

cháy và kỹ năng cơ bản, phổ thông về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, thoát

nạn; kịp thời biểu dương, nhân rộng những cách làm hay, mô hình mới, gương

tập thể, người tốt, việc tốt có thành tích trong công tác phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ.

- Chú trọng công tác tuyên truyền về ứng xử văn hóa, văn minh trong gia

đình, cộng đồng, khơi dậy ý thức trách nhiệm, tinh thần tiết kiệm trong Nhân

dân, trong cán bộ, đảng viên nh m nhân rộng, lan t a trong đời sống xã hội

những giá trị tốt đ p, đẩy lùi cái xấu, cái tiêu cực; tuyên truyền, nâng cao ý thức

cảnh giác, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội (cờ bạc, trộm cắp, bạo hành, tội

phạm mua bán người, xâm hại trẻ em, cho vay nặng lãi, tội phạm vận chuyển,

buôn bán trái phép chất ma tuý...).

2. Hình thức tuyên truyền.

Kết hợp tài liệu sinh hoạt Chi đoàn tháng 3/2023 tuyên truyền trọng tâm

các nội dung được định hướng nh m tạo sự thống nhất, đồng thuận trong đoàn

viên, hội viên và nhân dân; tổ chức tuyên truyền trong các hội nghị, phiên tổng

kết cuối năm, sinh hoạt chi đoàn… ngoài ra tùy tình hình thực tế địa phương,

hình thức tổ chức sinh hoạt phù hợp; biên tập các bản tin phát thanh thanh niên

4

phát tại các điểm truyền thanh; biên tập thành infographic tuyên truyền trên các nền

tảng truyền thông xã hội (Facebook, Zalo, Twitter, Tiktok...)

Báo cáo kết quả tuyên truyền, lồng ghép báo cáo công tác Đoàn định kỳ

hàng tháng, quý gửi về Tỉnh đoàn Tây Ninh (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn)

thông qua hệ thống thông link googledoc
1
 (scan mã QR)

Đây là nội dung rất quan trọng, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban

Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai

thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

1
 Xác nhận thống kê, biểu mẫu, liên hệ Đ/c Châu Huỳnh Bích Uyên, Chuyên viên Ban Tuyên

giáo Tỉnh đoàn, di động: 0353.154.957

		2023-03-09T02:49:25+0000
	Not specified

		2023-03-09T03:11:26+0000
	Not specified

		2023-03-09T03:11:37+0000
	Not specified

		2023-03-09T03:11:37+0000
	Not specified

		2023-03-09T03:11:38+0000
	Not specified